[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

 «Октябрьский муниципальный  район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 13.11.2019                                                                                                            179
с. Амурзет

Об утверждении Порядка  организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующие основные образовательные программы на территории муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области
В соответствии с   частью 2 статьи 40 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Законодательного Собрания Еврейской автономной области от 27.09.2019 № 258-З «О законе Еврейской автономной области «О внесении изменения в закон ЕАО «Об образовании в Еврейской автономной области», администрация муниципального района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок  организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующие основные образовательные программы на территории муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района от 06.11.2013 № 223 «Об утверждении Порядка  организации бесплатной перевозки учащихся в муниципальных образовательных организациях, реализующие основные образовательные программы на территории муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Правовой вестник Октябрьского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» в сети Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района                                                                   М.Ю. Леонова

                                           Утверждено

постановлением администрации

                                                                 муниципального района

                                                                   от 13.11.2019 № 179
Порядок

организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующие основные образовательные программы на территории муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области

1. Настоящий Порядок определяет организацию бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы на территории муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области школьными автобусами, переданными безвозмездное пользование в МУАП «Октябрьское», находящееся на территории Октябрьского муниципального  района.

2. Порядок разработан в соответствии с частью 2 статьи 40 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3. Автобус, предназначенный для перевозки детей, относится к специальным транспортным средствам, используемым для доставки обучающихся и воспитанников образовательных организаций на учебные занятия, внешкольные и внеклассные мероприятия согласно учебным программам.

4. Школьные автобусы предназначены для перевозки детей к местам обучения, отдаленным от мест проживания школьников.

5. Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок, должны соответствовать ГОСТу Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования».

6. Автобусы работают на специальных маршрутах, которые разрабатываются образовательными организациями, совместно  с ОГИБДД МОМВД России «Ленинский» ЕАО и МУАП «Октябрьское».
7. Отдел образования администрации Октябрьского муниципального района осуществляет мониторинг за целевым использованием школьных автобусов.

8. Образовательные организации:

- регистрируют автобус на общих основаниях в регистрационных подразделениях ГИБДД;

- обеспечивают сопровождение детей взрослыми лицами;

-обеспечивают перевозку детей и эксплуатацию автобуса в соответствии с действующим законодательством.

9. При  организации  перевозок детей должны выполняться  следующие    требования:

-   перевозка  детей  производится  в  сопровождении  взрослого    человека,  определенного приказом по образовательной организации  и    прошедшего соответствующий инструктаж;

- перевозка детей автобусом должна осуществляться с включенным    ближним  светом  фар,  скорость  движения  выбирается  водителем  в    зависимости  от  дорожных, метеорологических и других  условий, но при этом не должна превышать 60 км в час;

- окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты;

-  водителю запрещается выходить из кабины автобуса при посадке    и высадке детей, осуществлять движение задним ходом;

- руководителем образовательной организацией утверждается список обучающихся при организации школьных перевозок с указанием их места жительства;

- сопровождающие обучающихся лица при осуществлении школьных перевозок обязаны соблюдать правила перевозки детей, предусмотренные Положением «Об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами»;

- лица, организующие и (или) осуществляющие перевозки обучающихся образовательной организации школьным автобусом, несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их жизнь и здоровье;

-  для   водителя  автобуса  проводится  инструктаж,  о  чем  делаются  отметки   в    журналах регистрации инструктажей по технике безопасности.

10.  К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку группы детей, допускаются водители,
имеющие стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории «D» не менее одного года из последних 3 календарных лет.
11.  Спереди  и сзади автобуса устанавливаются опознавательные    знаки  «Перевозка  детей» в соответствии с п. 8 Основных  положений    по  допуску  транспортных  средств к  эксплуатации  и  обязанностей    должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Технический  осмотр  проводится каждые 6  месяцев,  начиная  со    времени  первого  техосмотра; техническое обслуживание  механизмов,    узлов  и  деталей, определяющих безопасность эксплуатации  автобуса    (рулевое   управление,  тормозная  система,   шины,   огнетушители,    механизмы   управления  аварийными  выходами  и  др.),   проводится    согласно графику проведения технического обслуживания.

12. Расходы учредителя муниципальной образовательной организации, реализующей основные общеобразовательные программы, на организацию бесплатной перевозки обучающихся в данной образовательной организации и проживающих на территории иного муниципального района области, на территории которого не обеспечена транспортная доступность соответствующих образовательных организаций по месту жительства обучающихся (далее — учредитель), подлежат компенсации муниципальным районом области, на территории которого не обеспечена транспортная доступность соответствующих образовательных организаций по месту жительства обучающихся.

Компенсация расходов учредителя осуществляется в соответствии со статьёй 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации за счет бюджета муниципального района области, на территории которого не обеспечена транспортная доступность образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, по месту жительства обучающихся.
Размер компенсации расходов учредителя рассчитывается исходя из фактических затрат, непосредственно связанных с организацией перевозки обучающихся (затраты на топливо, затраты, связанные с содержанием и эксплуатацией транспортного средства, затраты на оплату работы водителя пропорционально времени, затраченному на перевозку обучающихся.
_1400609095.doc
[image: image1.png]